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1. Abstrakt

The purpose of the thesis is to describe how marriage and the bonds of wedlock were

regulated in the period from 1950 to 1980 in the People‘s Republic of China, focusing

especially on the roles of the two Marriage Laws. The aim is to compare these sources of law,

describe the development of marriage law in this area and identify major differences in

regulation.

The Introduction presents basic terminology used in the thesis, lists the principal legal

institutions and describes the nature of modern Chinese law.

The thesis consists of two main chapters, each dealing with one of the documents, its

authorship, formation and structure. In addition to the marriage and its dissolution, the

impedimenta, the matrimonial property and the children born out of wedlock are discussed in

great deal. Chapter One examines the Marriage Law 1950, chapter Two the Marriage Law

1980.

Conclusion summarizes the thesis purpose and produce, illustrates which institutions of

Chinese family law changed and which of them were stable from 1950 till 1980.

The thesis also refers which material and subject of Chinese family law I would like to

elaborate in the future. The thesis includes the text of both Laws in Chinese and the list of

frequently used vocabulary related to the Chinese family law.

2. Klíčová slova

Čínské rodinné právo / Chinese family law

Právní dějiny / Legal History

Čínská společnost / Chinese society
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3. Seznam zkratek

ČLR Čínská lidová republika

KMT Kuomintang (Guomindang) 国民党i

Občanský zákoník KMT Zhonghua Minguo Minfa 中华民国民法

Zákon o manželství 1950 Zhonghua Renmin Gongheguo Hunyinfa 1950 中华人民

共和国婚姻法

Zákon o manželství 1980 Zhonghua Renmin Gongheguo Hunyinfa 1980 中华人民

共和国婚姻法

Federace žen Zhonghua Quanguo Minzhu Funü Lianhehui 中华全国民

主妇女联合会ii
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4. Úvod

Tato práce má za cíl nastínit vývoj čínského manželského práva v historickém období prvních

třiceti let existence Čínské lidové republiky prostřednictvím dvou významných právních

předpisů, jimiž jsou Zákon o manželství z roku 1950 a Zákon o manželství z roku 1980. Oba

tyto předpisy vznikaly za zvláštních historických okolností, v období politických

a společenských změn, jež se odrážejí v jejich textu i následné aplikaci.

Okrajově jsou zkoumány i související právní předpisy, legislativa jednotlivých Osvobozených

oblastí před oficiálním vznikem ČLR, a některé podzákonné předpisy upravující aplikaci

obou výše uvedených zákonů.

Zákon o manželství z roku 1950 můžeme považovat za nejvýznamnější právní předpis ČLR

z období panování předsedy Mao Zedonga. Je to předpis revoluční, který symbolizoval

společenské změny konce čtyřicátých let a jenž měl být jedním z prostředků vytvoření nového

společenského řádu.

Zákon o manželství z roku 1980 je naopak předpis přijatý v období konsolidace a stabilizace

čínské společnosti po skončení Kulturní revoluce. Tedy v období změn na vedoucích pozicích

komunistické strany a ČLR a počátku nového ekonomického systému, který doprovázela

částečná proměna čínské společnosti.

Účelem práce je postihnout rozdíly mezi oběma předpisy a popsat principy, které se jeví jako

neměnné. Majetkové poměry manželů, právní úprava péče o děti a další specifické otázky

rodinného a občanského práva, stejně tak jako okrajová problematika spojená s právem

manželským, jako je například bigamie či faktické manželství, jsou pouze naznačeny a nejsou

přímo předmětem této práce, neboť se jedná o problematiku rozsáhlou až nevyčerpatelnou,

jež překračuje možný rozsah bakalářské práce.

4.1. Poznámka k terminologii a použité transkripci

V textu je používána terminologie obvyklá pro české rodinné právo, pokud se jevila jako

vhodná pro přepis čínského pojmu. V případě pojmů, jejichž význam české právo nezná, je
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použita terminologie latinská či ponechány pojmy čínské.

V celém textu jsou používány čínské znaky ve zjednodušeném zápisu k označení specifických

právních pojmů a zároveň i mezinárodní standardní transkripce čínštiny pinyin.

Některé pojmy není příhodné vysvětlovat přímo v textu, neboť jejich spojitost s předmětem

práce je pouze okrajová, proto jsou na konec práce zařazeny krátké vysvětlivky.

Vzhledem k specifikům čínské právní terminologie je do příloh na konci práce zařazen krátký

slovníček čínských právních pojmů používaných v obou zákonech a odborné literatuře

s překladem do češtiny a angličtiny.

Pro přehlednost a snazší čtení práce jsou přiloženy texty obou zkoumaných zákonů v čínském

originále.

4.2. Právní kultura ČLR

Při zkoumání čínského práva je třeba si uvědomit, že právní kultura ČLR byla a je značně

odlišná od právní kultury nám známé, tedy právní kultury zemí kontinentální Evropy. I přes

postupnou recepci některých právních institutů se čínská právní tradice dosud značně

odchyluje od všeho, co považujeme v právu za obvyklé a nezbytné.

Právní systém ČLR vznikl ve čtyřicátých letech dvacátého století jako systém úplně nový, na

základě principu diskontinuity s předchozí právní úpravou, tj. právními normami vytvořenými

v průběhu císařství i po dobu Čínské republiky a vlády KMT. Jeho vznik byl poznamenán

i odmítnutím cizích právních systémů a principů, i když i zde nalezneme výjimky.
1

V novém právním řádu ČLR dochází ke střetu mnoha protikladných principů, proto alespoň

do roku 1978, kdy došlo k oficiálnímu příklonu k západnímu přístupu k právu, skutečně nelze

vztahovat na právní systém ČLR měřítka a principy obvyklé pro kontinentální právní systém.

Právní systém ČLR vzniká tedy na zelené louce, na základě komunistické ideologie, přesto

1 Touto výjimkou bylo například manželské právo SSSR, resp. Kodex zákonů o manželství, rodině

a poručenství z roku 1926. Naopak tehdy aktuální sovětské rodinné právo poznamenané stalinskou

reformou ve třicátých a čtyřicátých letech bylo odmítáno. Viz DENG, Yingchao. Guanyu Zhonghua

renmin gongheguo hunyinfa de baogao.14.5.1950.
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bez jasné představy, jakým směrem se má ubírat. Snahou jeho tvůrců bylo vystavět nový

a lepší právní systém, který klade důraz na lidovost, a to nejen např. v rámci účasti ve

volbách, ale na permanentní interakci s „masami“. Stranické kádry běžně vyjížděly mezi lid,

účastnily se prací společně s rolníky na venkově a s dělníky na pracovištích. Ačkoliv výše

uvedené zní nepravděpodobně, minimálně do Kulturní revoluce skutečně můžeme pozorovat

určitou snahu o spolupráci masami a realizaci přání většiny v právním řádu.
2

Principy známé v evropském právu a samotná právní logika, jsou v případě práva ČLR

neaplikovatelné. Řada právních předpisů z našeho hlediska nedává smysl. To však nelze

připisovat pouze totalitárnímu politickému sytému, ale i dlouhodobému odlišnému vnímání

práva jednotlivci. Můžeme se setkat se situacemi, kdy zákony a související právní předpisy

často nebyly považovány za závazné do všech detailů, ale pouze rámcově, kdy byla

ponechána široká pravomoc pro výklad zákona soudy i správními orgány. Můžeme se

dokonce setkat se seriózním právním výkladem, který jde zjevně proti textu zákona, či

naprosto absurdní analogií.
3
Řadu těchto rozporů můžeme pozorovat i v čínském rodinném

právu a právě v zákonech upravujících manželství.

Zákon v ČLR obecně nebyl považován za úplně závazný, právní positivismus a řada

výkladových pravidel byla v ČLR dlouho neznámá a dodnes je na některé právní principy

obvyklé v evropské právní tradici pohlíženo s nedůvěrou. Úroveň soudnictví a právní vědy

a jejich úloha ve společnosti byly proměnlivé v čase; principu právní jistoty, jak jej známe my,

nebyla přikládána vyšší důležitost. Význam zákona byl v první řadě politický a propagační,

zvláště v prvních letech po vzniku ČLR byl spíše proklamací, než obecně závaznou právní

normou.

Je třeba vzít v úvahu i další právní vývoj po roce 1949, jenž nejen, že nesměřoval k principům

právního státu, ale naopak se ubíral směrem k odmítání psaného práva a k principu renzhi

人治, jenž se z našeho pohledu může jevit až jako právní nihilismus.
iii

Tento, v některých

ohledech dosud obvyklý, postoj klade vyšší důraz na činnost a výklad právních norem

2 Viz např. HUANG 2005.

3 WANG, Naicong. Hunyinfa wenti jieda huibian: Wenhua gongyingshe, 1951, str. 94.
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soudními orgány, jež mají v některých případech vysokou závaznost a právní sílu.
4


[…]


pokrývá vládní systém, který odmítá principy rule of law a principy právního státu, a naopak odkazuje

na systém, kde vládce (či skupina osob) stojí nad právem a nejsou jím při výkonu pravomoci vázáni -

jsou vázáni pouze vlastní morálkou a ušlechtilostí a v souladu s nimi vládnou. Tento názor na vedení

státu a právo posiluje již v období tzv. Kampaně proti pravičákům a stává se oficiální ideologií v období

Kulturní revoluce.

K problematice obsahu a překladu pojmu fazhi viz CAO, Deborah. Chinese Law: A Language

Perspective.: [s.l.]: Ashgate Pub Ltd, 2004. 225 s. ISBN 0754624358.

iv Májové hnutí, někdy Hnutí 4. května Wusi Yundong 五四运动 – studentské hnutí, jež vzniklo v reakci

na výsledky Versailleské konference v roce 1919. Protesty vyústily v rozsáhlé demonstrace, stávky,

bojkot japonského zboží a změnily se v sociální hnutí, jehož hlavními požadavky byla modernizace

Číny včetně modernizace čínské rodiny v duchu individualismu.

v Osvobozené oblasti a Pohraniční území – komunistické základny, jež členové komunistické strany

vybudovali v různých částech Číny jako útočiště proti Čankajškovu teroru proti členům komunistické

strany a masakru v roce 1927. Po Dlouhém pochodu sloužily jako základny komunistů a Rudé armády v

čele s hlavním městem Yan‘an až do vzniku ČLR.

vi Zhonghua Suwei'ai Gongheguo 中华苏维埃共和国 – Sovětská republika Jiangxi, v anglicky psané

literatuře obvykle označována jako Jiangxi Soviet nebo Jiangxi Soviet Period. Založena v roce 1931

Mao Zedongem a Zhu Dem, zanikla v roce 1934 po napadení ze strany KMT. Následně byl zahájen tzv.

Dlouhý pochod a došlo k přesunu vedení komunistické strany a Rudé armády a zahájení tzv.

Yan‘anského období.

vii Yan‘anské období – období od 1937 do 1947, po přesunu komunistických jednotek v rámci Dlouhého

pochodu do severní části provincie Shaanxi. Z hlediska válečného se jednalo o relativně klidné období,

jež bylo využito k vnitřním stranickým čistkám a upevnění moci Mao Zedonga.

viii Tongyangxi 童养媳 - dívky, jež byly z důvodu nemajetnosti rodičů v dětském věku prodány do cizí

rodiny, kde sloužily jako nevolnice. Ve vhodném věku, obvykle kolem 14. – 16. roku, mohly být

provdány za některého z mužských příslušníků rodiny, nicméně vždy záleželo na smlouvě, jež prodej

zakládala, případně na rozhodnutí nové rodiny, zda o takový sňatek stála. Vice viz např. JOHNSON,

Kay Ann. Women, the Family, and Peasant Revolution in China. [s.l.] : University of Chicago Press,

1985. 292 s. ISBN 0226401898.

ix Společný program Zhongguo Renmin Zhengzhi Xieshang Huiyi Gongtong gangli
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 同纲领přijatý dne 29. září 1949 na prvním zasedání Čínského lidového politického poradního

shromáždění. Dokument zastával funkci ústavy ČLR do roku 1954, kdy byla přijata první ústava.

x Bugao buli 不告不理 – princip aplikovaný v rámci implementace Zákona o manželství 1950. Do

manželství a souvisejících vztahů, jež byly v rozporu se zákonem, avšak vznikly ještě před jeho

vyhlášením, nebylo aktivně zasahováno, pokud si tento zásah nevyžádala jedna ze stran, obvykle ta

slabší. To většinou postačilo jako důkaz, že ganqing definitivně zanikl či je velmi oslabený a je namístě

ukončení manželství. Aplikovalo se primárně v případě konkubín, vedlejších manželek, tongyangxi,

otrokyň apod.

xi Nová demokracie Xin Minzhu Zhuyi 新民主主义 – hnutí založené na maoistické teorii spolupráce všech

čtyř společenských tříd, jež vzniklo a rozvinulo se ve čtyřicátých letech především za tzv. Yan‘anského

období. Jeho cílem bylo svržení feudalismu, skončení nadvlády koloniálních mocností, apod.

xii Čtyři modernizace sige xiandaihua四个现代化 – modernizace zemědělství, průmyslu, vědy a techniky,

a obrany. Čtyři základní principy sixiang jiben yuanze 四项基本原则 – princip socialistické cesty,

princip diktatury proletariátu, princip vedoucí úlohy strany a princip marxismu-leninismu-Mao

Zedongova učení.

xiii San zi yi bao 三自一包 - několik principů, jež měly umožnit postupnou privatizaci výroby - zvýšení

přídělů půdy pro soukromou výrobu, více neregulovaných trhů, více podniků samostatně hospodařících

a odpovědných za zisk a ztrátu, systém odpovědnosti domácností za určitou část výroby, přičemž se

jednalo o odpovědnost pouze za výsledek.

xiv Kang Keqing 康克清, 7.9.1911-22.4.1992, revolucionářka, veteránka občanské války, politička, po

skončení občanské války přesunuta proti své vůli od armádní práce k „ženské otázce“, v letech 1978-

1988 předsedkyně Federace žen, v letech 1978-1992 místopředsedkyně Čínského lidového politického

poradního shromáždění, předsedkyně nadace Soong Ching-ling a řady dalších organizací. Jejím

manželem byl Zhu De. Více viz LEE, Lily Xiao Hong, a STEFANOWSKA, Sue WILES a Clara Wing-

chung HO. Biographical dictionary of Chinese women. Armonk, N.Y.: M. E. Sharpe, c1998-c2007.

ISBN 0765600439. Dostupné z: http://books.google.cz/books?id=XOGdnCPJSOMC.