Barbora Platzerová: „Zákon o manželství – konstanty a proměny během 30 let existence ČLR“

(Posudek vedoucí bakalářské práce)

Práce se věnuje tématu, které má zásadní význam pro pochopení procesu proměn čínské společnosti a její ideologie po vzniku ČLR. Autorka si zvolila jako předmět svého zkoumání Zákon o manželství přijatý na počátku existence „nové Číny“ v r. 1950 a porovnává jej s novým zákonem přijatým o 30 let později (a mj. poměrně krátce po oficiálním ukončení Kulturní revoluce). Autorka pracovala s vlastním textem obou zákonů v čínském originále a podrobně oba dokumenty rozebrala, přičemž využila svých znalostí obecných otázek rodinného práva (je absolventkou PF UK). V této rovině práce také adekvátním způsobem nakládá s právníkou terminologií překládanou z čínského jazyka (a uvedenou v glosáři v příloze i s překlady do angličtiny, jak se s nimi setkáváme v odborné literatuře).

Popis a rozbor vlastních dokumentů promyšleně a v dobře zvolené míře vsadila do dobového společenského a politického kontextu. Všímá si vztahu k tradičnímu císařskému pojetí manželství a dotýká se kuomintagských (nedokonalých) pokusů o reformy tradice, která znevýhodňovala ženu, posuzuje měnící se postavení ženy v obou nových zákonech a ustanovení zákona dává do souvislosti s historickými potřebami nového státu a jeho ideologií. Volba těchto témat míří k podstatným otázkám a kromě toho, že nás seznamuje se zákony, které nebyly v odborné literatuře zatím zpracovány takto přehledně, přispívá i k lepšímu poznání politických dějin ČLR a její ideologie.

V bibliografii uvádí bohatou sekundární literaturu (přičemž způsob zpracování svědčí o promyšlené práci s ní) a je opatřena užitečným slovníčkem pojmů (označení „Slovník“ je poněkud nadnesené i nepřesné, ale to nijak nesnižuje kvalitu zpracování této přílohy).

Rozsah práce přesahuje požadavky kladené na bakalářskou práci.

Vzhledem k výše uvedenému doporučuji práci k obhajobě a předběžně navrhuji známku výborně.

Otázka do diskuze: rozdíly a podobnosti mezi kuomintangským Zákonem o manželství a zákonem z r. 1950 (předběžný náčrt problematiky)

18.1.2012

Olga Lomová